
 

 

 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
(Provincia di Pavia) 

 

COPIA 
 

Codice Ente: 11270 – Protocollo n. __________ 

DELIBERAZIONE N. 14 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N. 14  del 08.04.2025 

 

OGGETTO:  

APPROVAZIONE  DELLA  RELAZIONE  SULLA  GESTIONE  (ART. 151, COMMA  

6  E ART. 231, COMMA 1, D.LGS.VO 267/2000 E ART. 11, COMMA  6,  D.LGS.VO  

118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2024.         

 

 

             L’anno duemilaventicinque addì otto del mese di aprile alle ore 08.32, previa 

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. La Giunta si è riunita in videoconferenza a mezzo 

whatsapp, ai sensi dell’art. 5, commi 4 e 5 del “Regolamento per il funzionamento della 

Giunta Comunale” approvato con deliberazione di G.C. n. 59 del 21.07.2020. 

 

All'appello risultano: 

 

MAFFONI GIOVANNI SINDACO Presente 

PERDUCA MONICA VICE SINDACO Assente 

BAILO ROBERTO ASSESSORE Presente 

      

  

       Totale presenti   2  

       Totale assenti     1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. DR.SSA SABRINA 

SILIBERTO, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MAFFONI GIOVANNI nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

Delibera N. 14 del 08.04.2025 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE  DELLA  RELAZIONE  SULLA  GESTIONE  (ART. 151, COMMA  6  E 

ART. 231, COMMA 1, D.LGS.VO 267/2000 E ART. 11, COMMA  6,  D.LGS.VO  118/2011) E 

DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2024.        

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 10.11.2023, è stato approvato il Documento 

unico di programmazione per il periodo 2024/2026 e successive note di aggiornamento; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 in data 29.12.2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2024/2026 redatto secondo lo schema di cui all’all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm.ii.; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 05.07.2024, esecutiva ai sensi di legge, si è 
provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica della salvaguardia 
degli equilibri di bilancio; 

 

Premesso altresì che l’art. 227, c. 2, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 18, c. 1, lett. b), D.Lgs. 23/06/2011, n. 

118, prevedono che gli enti locali deliberano entro il 30 aprile dell’anno successivo il rendiconto della 

gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 
 

Rilevato che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 23 in data 29.07.2019, questo Comune ha optato per la 

facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale, come consentito dall’art. 232, c. 2, 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e pertanto allega al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 

dicembre 2021 redatta con modalità semplificate individuate con allegato “A” del D.M. del 12 ottobre 

2021; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 26.03.2019, questo Comune ha optato per la 

facoltà di non redigere il bilancio consolidato, come consentito dall’art. 233-bis, c. 3, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali prevedono che al 

rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto previsto 

dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011; 
 

Richiamato altresì l’articolo 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale così dispone: 

6.  La relazione sulla gestione allegata al rendiconto è un documento illustrativo della gestione dell'ente, 
nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni eventuale informazione utile ad 
una migliore comprensione dei dati contabili. In particolare la relazione illustra:  
a) i criteri di valutazione utilizzati;  
b) le principali voci del conto del bilancio;  
c) le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, comprendendo l'utilizzazione 
dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 1° 
gennaio dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai 
trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;  
d) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31 dicembre 
dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, 
da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente; 
d-bis) (…);  
d-ter) (…); 
e) le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e di maggiore consistenza, 
nonché sulla fondatezza degli stessi, compresi i crediti di cui al comma 4, lettera n);  
f) l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e di spesa riguardanti 
l'anticipazione, evidenziando l'utilizzo medio e l'utilizzo massimo dell'anticipazione nel corso dell'anno, nel 
caso in cui il conto del bilancio, in deroga al principio generale dell'integrità, espone il saldo al 31 dicembre 
dell'anticipazione attivata al netto dei relativi rimborsi;  
g) l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione;  
h) l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendiconti o bilanci di 



 

 

esercizio sono consultabili nel proprio sito internet; 
i) l'elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;  
j) gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e 
partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente 
eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso l'ente assume senza indugio, e comunque 
non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione 
delle partite debitorie e creditorie;  
k) gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di 
finanziamento che includono una componente derivata;  
l) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi 
delle leggi vigenti, con l'indicazione delle eventuali richieste di escussione nei confronti dell'ente e del rischio 
di applicazione dell'art. 3, comma 17 della legge 24 dicembre 2003, n. 350;  
m) l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data di chiusura 
dell'esercizio cui il conto si riferisce, con l'indicazione delle rispettive destinazioni e degli eventuali proventi 
da essi prodotti;  
n) gli elementi richiesti dall'art. 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonché da altre norme di legge e 
dai documenti sui principi contabili applicabili;  
o) altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie per 
l'interpretazione del rendiconto. 

 

Visto inoltre il D.M. 1° agosto 2019 che ha aggiornato i prospetti della rilevazione degli equilibri di bilancio, 

del risultato di amministrazione e del quadro generale riassuntivo allegati al rendiconto; 

 

Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di finanza 

locale e di contabilità pubblica; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 

incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• con propria deliberazione n. 12 in data 28.03.2025 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei 

residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale; 
 

Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2024, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 

118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 

Ritenuto di provvedere in merito; 
 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.M. 1° agosto 2019; 
Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dal responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/00; 

 

A voti unanimi e palesi 

 

 

DELIBERA 

 



 

 

1) di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2024 redatto 

secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

2) di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2024 si chiude con un avanzo di amministrazione 

di € 772.862,96 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione finanziaria: 

 

 
 GESTIONE 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

     

Fondo cassa al 1° gennaio 2024    437.289,15 

     

RISCOSSIONI (+) 257.718,45 869.825,74 1.127.644,19 

PAGAMENTI (-) 90.855,24 782.734,51 873.589,75 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   691.343,59 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre 

(-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2024 (=)   691.343,59 

     

RESIDUI ATTIVI 
 
di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 
in conti postali e bancari in attesa del 
riversamento nel conto di tesoreria principale 

(+) 
 
 

77.703,13 
 
 
 

128.490,45 
 
 
 

206.193,58 
 
 

0,00 

di cui derivanti da accertamenti di tributi 
effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze 

   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 3.060,34 111.595,25 114.655,59 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI 

(-)   5.398,62 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
IN CONTO CAPITALE 

(-)   4.620,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2024 
(A) 

(=)   772.862,96 

     

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024:    

Parte accantonata     

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/24    28.117,63 

Fondo anticipazioni liquidità     

Fondo perdite società partecipate     

Fondo contenzioso     

Altri accantonamenti    3.667,94 

 Totale parte accantonata (B) 31.785,57 

Parte vincolata      



 

 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    36.717,05 

Vincoli derivanti da trasferimenti    26.687,17 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui      

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente      

Altri vincoli      

 Totale parte vincolata (C) 63.404,22 

Parte destinata agli investimenti    36.088,82 

 Totale parte destinata agli investimenti (D) 36.088,82 

     

     

 Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 641.584,35 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come 
disavanzo da ripianare 

 

 

3) di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2024, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, 

del d.Lgs. n. 118/2011; 

4) di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione, ai fini 

della resa del prescritto parere; 

5) di trasmettere altresì al Consiglio comunale, una volta acquisito il parere dell’organo di revisione, lo 

schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2024, corredato di tutti i documenti previsti dalla 

normativa, ai fini della sua approvazione. 

 

Infine, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
(Provincia di Pavia) 

 

 

Allegato alla deliberazione di G.C. n. 14 del 08.04.2025 

 

 

Pareri espressi ai sensi degli artt.49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

sulla proposta di deliberazione di G.C. avente ad oggetto: 

 

APPROVAZIONE  DELLA  RELAZIONE  SULLA  GESTIONE  (ART. 151, COMMA  6  E 

ART. 231, COMMA 1, D.LGS.VO 267/2000 E ART. 11, COMMA  6,  D.LGS.VO  118/2011) E 

DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2024.        

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 

indicata in oggetto. 

 

Il Responsabile del Servizio – Struttura 1 

F.to  Dott.ssa BACCI Claudia 

 

___________________________ 

San Cipriano Po, 08.04.2025 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione 

indicata in oggetto. 

 

Il Responsabile del Servizio – Struttura 1 

F.to   Dott.ssa BACCI Claudia 

 

___________________________ 

San Cipriano Po, 08.04.2025 

 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 14 del 08.04.2025 

 

Approvato e sottoscritto: 

 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  MAFFONI GIOVANNI F.to DR.SSA SABRINA SILIBERTO 

 _____________________________ ___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 Pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

 

Addì, 18.04.2025 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to   Dott.ssa BACCI Claudia 

_________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il   18.04.2025 

 

 ai sensi del 3° comma dell’art.134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per decorrenza del 

termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo l’atto soggetto a controllo 

preventivo di legittimità. 

X   è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 

 

San Cipriano Po, _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to  Dr.ssa Sabrina SILIBERTO 

____________________________________ 

 

 

 

 

Si attesta che la presente copia è conforme all'originale depositato agli atti del Comune. 
San Cipriano Po, 18.04.2025 
                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                        f.to Dott.ssa Sabrina Siliberto             

 

 



 

 1 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
PROVINCIA DI PAVIA 

________________________________________ 

                              P.zza Matteotti, 7 – 27043 San Cipriano Po 
TEL. 0385/241708  

E-mail: info@comune.sanciprianopo.pv.it 
www.comune.sanciprianopo.pv.it 

C.F. 84001010184 
P.I. 00472500180 

 

 

 

 

 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA 
 

DELLA GESTIONE RELATIVA ALL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@comune.sanciprianopo.pv.it
http://www.comune.sanciprianopo.pv.it/


 

 2 

La Relazione nella parte contabile 
 

Con la presente relazione la Giunta Comunale, adempiendo a quanto prescritto dall’art. 151 comma 6 del 
D.Lgs. n.267/2000, illustra al Consiglio i risultati della gestione dell’esercizio 2024 desunti dal Rendiconto, con 
le valutazioni in ordine all’efficacia dell’azione della stessa condotta, sulla base dei risultati conseguiti in 
rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti ed analizza gli scostamenti intervenuti rispetto alla previsione. 
 
Ai sensi dell’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011 la relazione sulla gestione allegata al rendiconto è un 
documento illustrativo della gestione dell’ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura 
dell'esercizio e di ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili. In 
particolare la relazione illustra:  
a) i criteri di valutazione utilizzati;  
b) le principali voci del conto del bilancio;  
c) le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, comprendendo l'utilizzazione 
dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 1° 
gennaio dell’esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai 
trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente;  
d) l’elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31 dicembre 
dell’esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, 
da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente;  
e) le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e di maggiore consistenza, 
nonché sulla fondatezza degli stessi, compresi i crediti di cui al comma 4, lettera n);  
f) l’elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell’esercizio sui capitoli di entrata e di spesa riguardanti 
l’anticipazione, evidenziando l’utilizzo medio e l’utilizzo massimo dell’anticipazione nel corso dell’anno, nel 
caso in cui il conto del bilancio, in deroga al principio generale dell’integrità, espone il saldo al 31 dicembre 
dell’anticipazione attivata al netto dei relativi rimborsi;  
g) l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione;  
h) l’elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendiconti o bilanci di 
esercizio sono consultabili nel proprio sito internet;  
i) l’elenco delle partecipazioni dirette possedute con l’indicazione della relativa quota percentuale;  
j) gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e 
partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente 
eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso l’ente assume senza indugio, e comunque non 
oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle 
partite debitorie e creditorie;  
k) gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti 
di finanziamento che includono una componente derivata;  
l) l’elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi 
delle leggi vigenti, con l’indicazione delle eventuali richieste di escussione nei confronti dell’ente e del rischio 
di applicazione dell’articolo 3, comma 17 della legge 24 dicembre 2003, n. 350;  
m) l’elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell’ente alla data di chiusura 
dell'esercizio cui il conto si riferisce, con l'indicazione delle rispettive destinazioni e degli eventuali proventi 
da essi prodotti;  
n) gli elementi richiesti dall'articolo 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonché da altre norme di legge 
e dai documenti sui principi contabili applicabili;  
o) altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie per 
l’interpretazione del rendiconto.  
 
 
 
 
 
 



 

 3 

Dati fisici 
                                    POPOLAZIONE 
 
Popolazione legale al censimento 2001                            n. abitanti: 433   
Popolazione legale al censimento 2011 (9 ottobre 2011) n. abitanti: 522  

- nuclei familiari                                          n.: 225                                 
Popolazione al 31 dicembre 2024                                    n. abitanti:                        443 

- di cui maschi             n.:                 230               
- di cui  femmine                                   n.:                 213       
- nuclei familiari                                                                           n.:                 184           

Popolazione massima insediabile come da strumento urbanistico vigente                                                        
                                     abitanti                 n.  961     
Livello di istruzione della popolazione residente:       medio-basso                  
Condizione socio-economica delle famiglie:                medio-basso              
 
                                    TERRITORIO 
Superficie in Kmq.   8,67                                                 
Altitudine:  
Minima       57 
Massima      66                                   
  
Geologia:                                                                  
- Rilievi montagnosi o collinari:     no                                      
- Parchi:                                           no                                       
- Oasi di protezione naturale:          no                                       
- Aree Boschive:                             no                                      
- Risorse idriche:                                             *Laghi n.    0              * Fiumi e Torrenti n.    1   
-  Classificazione di montanità:      no                                          
- Classificazione di sismicità:         no                                                                                                               
 
Vie di comunicazione: 
- Strade statali                                                   Km. 0,00       
- Strade regionali                                              Km. 0,00         
- Strade provinciali                                           Km. 2,00       
- Strade comunali                                             Km. 3,00      
- Strade vicinali                                                 Km. 0,00          
- Autostrade                                                      Km. 0,00       
                                      
Strumenti urbanistici e programmatori vigenti:   
* Piano di Governo del Territorio:  PGT approvato con deliberazione di C.C. n. 12 del 12.06.2014                              
* Piano regolatore approvato:         PRG approvato con deliberazione di C.C. n. 6 del 02.03.2006   
*Programma di fabbricazione:                   sì   no  X      
* Piano di edilizia economica e popolare:  sì   no  X       
 
PIANO INSEDIAMENTI PRODUTTIVI:                           
* Industriali                               sì  no  X       
* Artigianali                              C.C. N. 22 DEL 27.06.2007                                      
 
SERVIZI: 
Organismi partecipati:  1           
 
Unione di comuni (se costituita)    no         
 
TRASPORTI:                                                               
Linee urbane:          zero                                                       
Linee extraurbane:  zero                                                       

  



 

 4 

a) Criteri di valutazione utilizzati 

 

I criteri di valutazione effettuati per le poste contabili sono quelli riferiti ai principi contabili applicati ai sensi 

del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

 

b) Principali voci del conto del bilancio 

 
Conto del bilancio - Entrate 

 

 

        

 

 

 

 

 



 

 5 

 
Conto del bilancio – Uscite 

       

 

Quadro generale riassuntivo 

 



 

 6 

 

 

 

RISULTATI DI GESTIONE 

Il Conto consuntivo dell’esercizio finanziario 2024 chiude con un saldo gestione di competenza di euro 104.086,43 

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE 

Gestione di competenza 2024 

SALDO GESTIONE COMPETENZA* 
 €  
104.086,43  

Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata 
 €    
11.001,74  

Fondo pluriennale vincolato di spesa 
 €    
10.018,62  

SALDO FPV 
 €         
983,12  

Gestione dei residui   

Maggiori residui attivi riaccertati (+)  €                 -    

Minori residui attivi riaccertati (-) 
 €      
5.882,01  

Minori residui passivi riaccertati (+) 
 €      
4.565,97  

SALDO GESTIONE RESIDUI 
-€      
1.316,04  

Riepilogo   

SALDO GESTIONE COMPETENZA 
 €  
104.086,43  

SALDO FPV 
 €         
983,12  

SALDO GESTIONE RESIDUI 
-€      
1.316,04  

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO  €                 -    

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO 
 €  
669.109,45  

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2024 
 €  
772.862,96  



 

 7 

*saldo accertamenti e impegni del solo esercizio 2024   
 
VERIFICA EQUILIBRI E GESTIONE DELLA COMPETENZA 
 

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE     57.618,70  

- Risorse accantonate  di parte corrente stanziate nel bilancio 
dell'esercizio N   

(-) 0,00  

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio  (-) 0,00  

O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO  DI PARTE CORRENTE   57.618,70  

- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in 
sede di rendiconto'(+)/(-) 

(-) 0,00  

O3)  EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE   57.618,70  

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE    47.450,85  

Z/1) Risorse accantonate  in c/capitale stanziate nel bilancio 
dell'esercizio N   

(-) 0,00  

- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio  (-) 0,00  

Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE   47450,85 

- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di 
rendiconto'(+)/(-) 

(-) 0,00  

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE    47450,85 

SALDO PARTITE FINANZIARIE   0,00  

W1) RISULTATO DI COMPETENZA              105069,55 

Risorse accantonate  stanziate nel bilancio dell'esercizio N    0,00  

Risorse vincolate nel bilancio    0,00  

W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO   105069,55 

Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto   0,00  

W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO   105069,55 

 
 
 
W1 – Risultato di competenza:  € 105.069,55 
 
W2 – Equilibrio di bilancio:         € 105.069,55 
 
W3 – Equilibrio complessivo:     € 105.069,55 

 
Analisi dei servizi offerti – Parte corrente 
 
Spese correnti 

 
La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:  

Macroaggregati - spesa 
corrente 

Rendiconto 
2023 

Rendiconto 
2024 

variazione 
 

101 
redditi da lavoro 
dipendente 

 €                
140.326,95  

 €               
144.192,33  

3.865,38  

102 
imposte e tasse a 
carico ente 

 €                  
28.839,48  

 €                 
30.370,32  

1.530,84  

103 
acquisto beni e 
servizi 

 €                
244.468,18  

 €               
272.275,36  

27.807,18  

104 trasferimenti correnti 
 €                  
20.598,19  

 €                 
18.986,98  

-1.611,21  



 

 8 

105 
trasferimenti di 
tributi 

 €                               
-      

0,00  

106 fondi perequativi 
 €                               
-      

0,00  

107 interessi passivi 
 €                    
6.115,89  

 €                   
5.656,28  

-459,61  

108 
altre spese per 
redditi di capitale 

 €                               
-    

 €                              
-    

0,00  

109 

rimborsi e poste 
correttive delle 
entrate 

 €                               
-    

 €                              
-    

0,00  

110 altre spese correnti 
 €                  
10.204,60  

 €                   
8.142,95  

-2.061,65  

TOTALE 
 €                
450.553,29  

 €               
479.624,22  

29.070,93  

 

Analisi delle opere effettuate – Parte capitale 

 
Si riepiloga la spesa in conto capitale per macroaggregati: 

 
 

    

rendiconto 2024 

  

2008 per enti 
non soggetti al 

patto 

Spese macroaggregato 101 
 €    
121.518,00  

 €       
144.192,33  

Spese macroaggregato 103 
 €      
38.728,00   €                      -    

Irap macroaggregato 102 
 €        
8.791,00  

 €         
10.780,16  

Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo    
 €              
957,82  

Altre spese: da specificare convenzione segreteria   
 €           
9.026,22  

Altre spese: da specificare…………     

Altre spese: da specificare…………     

Totale spese di personale (A)  
 €    
169.037,00  

 €       
164.956,53  

(-) Componenti escluse (B)   
 €           
2.300,74  

(-) Maggior spesa per personale a tempo indet artt.4-5 DM 
17.3.2020 ( C )    €                      -    

(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B -C 
 €    
169.037,00  

 €       
162.655,79  

(ex art. 1, commi 557-quater, 562 legge n. 296/ 2006)     
 

                                 
 
 
 
 
 



 

 9 

 
 
 

c) Variazioni alle previsioni di bilancio 

 

 Anno 2024 

Variazioni di bilancio totali n. 8 

di cui variazioni di Consiglio n. 5 

di cui variazioni di Giunta con i 
poteri del consiglio a ratifica ex art. 
175 c. 4 Tuel 

n. 2 

di cui variazioni di Giunta con i 
poteri propri ex art. 166 Tuel 

n. 0 

di cui variazioni di Giunta con i 
poteri propri ex art. 175 c. 5 bis 
Tuel 

n. 1 

di cui variazioni responsabile 
servizio finanziario ex art. 175 c. 5 
quater Tuel 

n. 0 

di cui variazioni del responsabile 
servizio finanziario per 
applicazione avanzo vincolato  

n. 0 

di cui variazioni di altri responsabili 
se previsto dal regolamento di 
contabilità 

n. 0 

 

 
Fondo di cassa 

Il fondo di cassa al 31/12/2024 dalle risultanze delle scritture contabili dell’Ente: 

Fondo di cassa al 31 dicembre 2024 (da conto del Tesoriere)  €            691.343,19  

 - di cui conto  “istituto tesoriere”  €            691.343,19  

 - di cui conto  “Conto di Tesoreria Unica presso la Banca d'Italia”   €            691.343,19  

Fondo di cassa al 31 dicembre 2024 (da scritture contabili)  €            691.343,19  

 

Il fondo di cassa vincolato è così determinato: 

  2024 

        Fondo cassa complessivo al 31.12  
 €  

691.343,19  

di cui cassa vincolata 
 €    

80.818,96  
 

 

 

 

 

 



 

 10 

d) Risultato di amministrazione e vincoli 

 

Il risultato di amministrazione. 

Le risultanze contabili finali del Rendiconto 2024 sono le seguenti:  

 

 
 GESTIONE 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

     

Fondo cassa al 1° gennaio 2024    437.289,15 

     

RISCOSSIONI (+) 257.718,45 869.825,74 1.127.644,19 

PAGAMENTI (-) 90.855,24 782.734,51 873.589,75 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   691.343,59 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre 

(-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2024 (=)   691.343,59 

     

RESIDUI ATTIVI 
 
di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 
in conti postali e bancari in attesa del 
riversamento nel conto di tesoreria principale 

(+) 
 
  

77.703,13 
 
 
  

128.490,45 
 
 
  

206.193,58 
 
 

0,00  

di cui derivanti da accertamenti di tributi 
effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze 

   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 3.060,34 111.595,25 114.655,59 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI 

(-)   5.398,62 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
IN CONTO CAPITALE 

(-)   4.620,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2024 
(A) 

(=)   772.862,96 

     

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024:    

Parte accantonata     

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/24    28.117,63 

Fondo anticipazioni liquidità     

Fondo perdite società partecipate     

Fondo contenzioso     

Altri accantonamenti    3.667,94 



 

 11 

 Totale parte accantonata (B) 31.785,57 

Parte vincolata      

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    36.717,05 

Vincoli derivanti da trasferimenti    26.687,17 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui      

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente      

Altri vincoli      

 Totale parte vincolata (C) 63.404,22 

Parte destinata agli investimenti    36.088,82 

 Totale parte destinata agli investimenti (D) 36.088,82 

     

     

 Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 641.584,35 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come 
disavanzo da ripianare 

 

 

 

FINANZIAMENTO DELLE SPESE DI INVESTIMENTO  

 
Nel prospetto che segue sono indicate le fonti delle risorse con le quali è stato provveduto al finanziamento 
delle spese di investimento (accertamenti ed impegni). 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Totale investimenti – Impegni in esercizio € 273.563,13 

Totale investimenti – FPV fine esercizio di parte capitale € 4.620,00 

 

 

 
 
 
Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell’esercizio 2024 
 
Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall’applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all’allegato 4/2 al 
D.Lgs.118/2011 per rendere evidente al Consiglio Comunale la distanza temporale intercorrente tra l’acquisizione dei 
finanziamenti e l’effettivo impiego di tali risorse. 
 
La composizione del FPV finale 31/12/2024 è la seguente: 

 

FPV di parte capitale in entrata € 0,00 

Mutui € 0,00 

Oneri di urbanizzazione € 193.055,38 

Entrate correnti destinate a finanziamento spese investimento (concessioni cimiteriali) € 0,00 

Avanzo di amministrazione € 0,00 

Trasferimenti / contributi da altri enti/P.A. € 132.578,60  

Totale fonti di finanziamento € 325.633,98 

Totale impegni per investimenti € 278.183,13 

http://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PRINCIPICONTABILI/All_4-2_Principio_applicato_contabilitx_finanziaria_con_variazioni.doc
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118!vig=


 

 12 

 

Composizione FPV 01/01/2024 31/12/2024 

FPV di parte corrente  €                  11.001,74   €                               5.398,62  

FPV di parte capitale  €                              -     €                               4.620,00  

FPV per partite finanziarie  €                              -     €                                        -    

 
 

e) Residui 

 
 
Gestione dei residui 
 
 
La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato con atto G.C. 
n. 12 del 28.03.2025 ha comportato le seguenti variazioni: 

VARIAZIONE RESIDUI     

  
Iniziali Riscossi 

Inseriti nel 
rendiconto 

Variazioni 

Residui attivi   €   341.303,59   €      257.718,45  
 €        
77.703,13  -€   5.882,01  

Residui passivi  €     98.481,55   €        90.855,24  
 €          
3.060,34  -€     4.565,97  

 
 
 

Analisi residui attivi al 31.12.2024     

  
Esercizi 

precedenti  
2021 2022 2023 2024 Totali 

 
Titolo I  €                 -     €        -     €      279,44   € 12.263,69   €   39.733,01   €      52.276,14   

Titolo II  €                 -     €        -     €            -     €            -     €               -     €                  -     

Titolo III  €                 -     €        -     €            -     €      288,00   €     1.095,22   €        1.383,22   

Titolo IV  €       5.447,75   €        -     € 26.014,65   € 33.409,60   €   74.203,77  
 €     

139.075,77  
 

Titolo V  €                 -     €        -     €            -     €            -     €               -     €                  -     

Titolo VI  €                 -     €        -     €            -     €            -     €               -     €                  -     

Titolo 
VII 

 €                 -     €        -     €            -     €            -     €               -     €                  -     

Titolo IX  €                 -     €        -     €            -     €            -     €   13.458,45   €      13.458,45   

Totali  €       5.447,75   €        -     € 26.294,09   € 45.961,29  
 €  

128.490,45  
 €     

206.193,58  
 

       
 

Analisi residui passivi al 31.12.2024        
 

  
Esercizi 

precedenti  
2021 2022 2023 2024 Totale 

 

 
Titolo I  €                 -     €        -     €            -     €   1.695,34   €   60.745,81   €      62.441,15   

Titolo II  €                 -     €        -     €            -     €            -     €   50.080,80   €      50.080,80   

Titolo III  €                 -     €        -     €            -     €            -     €               -     €                  -     

Titolo IV  €                 -     €        -     €            -     €            -     €               -     €                  -     

Titolo V  €                 -     €        -     €            -     €            -     €               -     €                  -     



 

 13 

Titolo 
VII 

 €                 -     €        -     €            -     €   1.365,00   €        768,64   €        2.133,64   

Totali  €                 -     €        -     €            -     €   3.060,34  
 €  

111.595,25  
 €     

114.655,59  
 

 

f) Anticipazione di tesoreria 

 

 L’ente non ha richiesto anticipazione di tesoreria nell’esercizio 2024. 
 

 Giorni di utilizzo Importo medio  

Anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 

 

 

g) Diritti reali e di godimento 

 
Si rimanda alla deliberazione di G.C. n. 16/2023 di approvazione del DUPS 2024/2026 e s.m.i per la 
ricognizione del patrimonio immobiliare per le locazioni immobiliari di proprietà comunale e convenzioni 
attualmente in essere. Non si rilevano invece casi di enfiteusi, diritto di superficie, usufrutto o servitù (o 
servitù prediali). 
 

h) Enti e organismi strumentali e  i) Partecipazioni dirette 

 

Partecipazioni dirette  
 
BRONI-STRADELLA PUBBLICA S.r.l. Via Cavour, 28 - 27049 Stradella (PV) P.IVA 02419480187: € 84.741,61 
quale somma delle quote di capitale sociale pari all’1,0446% di possesso societario. 
Sito internet della partecipata: www.bronistradellapubblica.it 
 

 
Servizi produttivi  

Servizi produttivi (servizio di smaltimento rifiuti dato in affidamento alla Broni-Stradella Pubblica Srl). 

                           

L’onere a carico del bilancio del Comune per i servizi esternalizzati

Servizio: Servizio di trasporto e smaltimento RSU

Organismo partecipato: Broni Stradella pubblica Srl

Spese sostenute:

SMALTIMENTO RSU 2024 - Impegnato 77.197,54

Totale 77.197,54  

 

j) Verifica debiti e crediti 

 
I saldi dei crediti/debiti risultanti alla data del 31/12/2024 nel rendiconto della gestione del Comune risultano  
COINCIDENTI con i corrispondenti saldi risultanti dalla contabilità aziendale della Società BRONI-STRADELLA 
PUBBLICA SRL – Via Cavour n. 28 – 27049 Stradella (PV) – C.F. – P.IVA: 02419480187. 
 
 

k) Strumenti finanziari derivati 

 

http://www.bronistradellapubblica.it/


 

 14 

Negativo. 
 

l) Elenco garanzie principali o sussidiarie 

 
Negativo. 

 

m) Elenco descrittivo patrimonio immobiliare e loro destinazioni                             

 
L’Ente, al fine di elaborare la situazione patrimoniale semplificata, ha aggiornato gli inventari al 31 dicembre 
2024. 

La situazione patrimoniale dell’Ente è la seguente: 

 

 

Nel DUPS 2024/2026 si dà atto del seguente elenco dei beni immobili comunali non strumentali all’esercizio 
delle funzioni istituzionali con l’indicazione dell’attuale destinazione: 

 
- LOCAZIONE AD USO ABITATIVO: regolato da contratto di locazione ad uso abitativo e a titolo 

oneroso per la rendita civile di € 3.000,00 annui (delibera di G.C. n. 65 del 12.10.2019) relativo ai 
locali identificati in mappa e catasto come segue: Partita N.C.E.U. n. 45, Fg. 10 Mapp. 307, Sub 3; 

- LOCALI RELATIVI ALL’AMBULATORIO MEDICO: regolati da contratto di comodato gratuito con 
pagamento di un canone fisso annuo pari ad € 800,00 dal 01.01.2022 al 31.12.2024 a carico del 
comodatario per gli immobili identificati al catasto al Fg. 10 Mapp. 307 (deliberazione G.C. n. 83 
del 18.12.2021); 

- LOCALI RELATIVI AL DISPENSARIO FARMACEUTICO: regolati da convenzione per le condizioni 
d’uso relative a comodato gratuito con pagamento di un canone fisso annuo pari ad € 900,00 a 
carico del comodatario per gli immobili identificati al catasto al Fg. 10 Mapp. 307  con scadenza il 
al 31.12.2024 (deliberazione G.C. n. 83 del 18.12.2021 e integrata con G.C. n. 4 del 08.02.2023); 

- LOCALI AD USO SEDE “PRO LOCO SAN CIPRIANO PO”: regolati da contratto di comodato ad uso 
gratuito con rimborso utenze se eccedenti € 4.000,00 annui (delibera di G.C. n. 37 del 
16.04.2022) e relativo ai locali identificati al Fg. 10 Mapp. 248 Sub 3 dalla data di sottoscrizione 
della convenzione fino a scadenza mandato sindacale. Con deliberazione di G.C. n. 15 del 
08.02.2023 si è proceduto all’integrazione della convenzione esistente concedendo l’utilizzo 
gratuito del deposito del centro sportivo polivalente fg. 11 mapp. 378 sub. 3 da parte della Pro 
Loco San Cipriano Po;  



 

 15 

- CAMPO SPORTIVO COMUNALE E SPOGLIATOI: nel 2024 non si è proceduto a nessun affidamento 
dell’area in quanto interessata da lavori di riqulificazione. 

- STRUTTURA COPERTA POLIVALENTE: con deliberazione di C.C. n. 25 del 13.06.2022 sono stati 
aggiornati i canoni per la concessione della predetta struttura che risultavano invariati dall’anno 
2016, in considerazione degli aumenti connessi alla fornitura di energia elettrica e gas naturale 
come così dettagliato all’art. 5 del predetto regolamento: 

o “Privati residenti: euro 100,00 forfettari a copertura dell’utilizzo per l’intero evento (es. 
festa di compleanno), maggiorati di € 50,00 se la richiesta include l’adiacente area del 
campo da calcio, previa autorizzazione del concessionario; feste per San 
Silvestro/Capodanno: euro 300,00. 

o Privati NON residenti: euro 200,00 forfettari a copertura dell’utilizzo per l’intero evento 
(es. festa di compleanno) maggiorati di € 100,00 se la richiesta include l’adiacente area 
del campo da calcio, previa autorizzazione del concessionario; feste per San 
Silvestro/Capodanno: euro 500,00.” 

 

n) Altri elementi art. 2427 c.c. 

 
L’ente si è avvalso con deliberazione di C.C. n. 9 del 26.03.2019 della facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 
233-bis del TUEL, di non predisporre il bilancio consolidato. 
 

o) Altre informazioni riguardanti i risultati della gestione 

 
Contributi per permesso di costruire 

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione: 
 
Proventi abilitatitvi edilizi e relative 
sanzioni 

2022 2023 2024 

Accertamento   €           2.607,86   €         954,71   €       193.055,38  

Riscossione  €           2.607,86   €         954,71   €       193.055,38  

 
 
Come nel triennio precedente tale entrata non ha contribuito al finanziamento della spesa del titolo I. 
 
 
Indebitamento 
 

Debito complessivo 

TOTALE DEBITO CONTRATTO*   

1) Debito complessivo contratto al 31/12/2023 +   €                   160.065,42  

2) Rimborsi mutui effettuati nel 2024 -  €                     12.478,86  

3) Debito complessivo contratto nell'esercizio 2024 +   €                                -    

TOTALE DEBITO =   €                   147.586,56  

 
 
 
L’ente nel 2024 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui. 
 
 
 
 



 

 16 

 

Anno 2021 2022 2023 

Residuo debito (+)  €   194.818,42   €     183.664,27   €  172.085,52  

Nuovi prestiti (+)  €                -        

Prestiti rimborsati (-)  €     11.154,15   €       11.578,75   €    12.020,10  

Estinzioni anticipate (-)       

Altre variazioni +/- (da 
specificare)       

Totale fine anno  €   183.664,27   €     172.085,52   €  160.065,42  

Nr. Abitanti al 31/12 466,00  456,00  438,00  

Debito medio per abitante 394,13  377,38  365,45  

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente 
evoluzione:  

Anno 2022 2023 2024 

Oneri finanziari 
 €        
6.556,39   €        6.115,04   €        5.656,28  

Quota capitale 
 €      
11.578,75   €      12.020,10   €      12.478,86  

Totale fine anno 
 €   
18.135,14   €   18.135,14   €   18.135,14  

 

 Spesa personale 2024 
 
La spesa di personale sostenuta nell’anno 2024 rientra nei limiti di cui all’art.1, comma 562 della legge 296/06 come 

risulta dal seguente prospetto: 

    

rendiconto 2024 

  

2008 per enti 
non soggetti al 

patto 

Spese macroaggregato 101 
 €    
121.518,00  

 €       
144.192,33  

Spese macroaggregato 103 
 €      
38.728,00   €                      -    

Irap macroaggregato 102 
 €        
8.791,00  

 €         
10.780,16  

Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo    
 €              
957,82  

Altre spese: da specificare convenzione segreteria   
 €           
9.026,22  

Altre spese: da specificare…………     

Altre spese: da specificare…………     

Totale spese di personale (A)  
 €    
169.037,00  

 €       
164.956,53  

(-) Componenti escluse (B)   
 €           
2.300,74  

(-) Maggior spesa per personale a tempo indet artt.4-5 DM 
17.3.2020 ( C )    €                      -    

(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B -C 
 €    
169.037,00  

 €       
162.655,79  



 

 17 

(ex art. 1, commi 557-quater, 562 legge n. 296/ 2006)     
 

Organizzazione comunale 

L’attività amministrativa del Sindaco e degli organi istituzionali (Giunta e Consiglio Comunale) è stata svolta in 

collaborazione con: 

Nucleo di valutazione esterno 

Revisore dei Conti 

Segretario Comunale 

Dipendenti comunali  

 Spese amministratori e revisore 

ORGANI ISTITUZIONALI 

ORGANI DI CONTROLLO 

Nucleo di valutazione esterno e segretario comunale 

Ha provveduto al controllo della gestione che si è articolata in 3 fasi: 

1) predisposizione di un piano dettagliato di obiettivi; 

2) rilevazione dei dati relativi ai risultati raggiunti; 

3) misurazione dell’efficacia, dell’efficienza e grado di economicità 

dell’azione intrapresa. 

Revisore contabile 

Ha collaborato alle funzioni di controllo mediante pareri e proposte 

relativamente a: bilancio di previsione, variazioni e assestamenti di bilancio, 

conto consuntivo, verifiche trimestrali di cassa e ogni altro controllo, 

riscontro e referto previsto dalle disposizioni normative vigenti. 

€ 13.248,00+ irap € 1.143,35 

 

€ 500,00 (componente esterno) 

 

 

 

 

 

 

€ 3.200,00 

 

 

 

 SPESE PER IL PERSONALE 

GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, TRIBUTARIA, PROGRAMMAZIONE, 

PERSONALE, SOCIALE: n. 1 dipendente EQ 

 

 

 

 

€ 162.655,79 

SEGRETERIA GENERALE: n. 1 dipendente operatore esperto + 1 segretario in 

convenzione 

Servizio tecnico: n. 1 dipendente EQ part-time 18h/sett.li  

POLIZIA LOCALE ED AMMINISTRATIVA: // 

Trasporto scolastico, operatore ecologico e viabilità: n. 1 dipendente  

operatore esperto 

Biblioteca: n. 3 volontari  € 0,00 (zero) 

 

                                 

Enti strutturalmente deficitari – parametri di deficitarietà 
                                                                                                                      
codice descrizione deficitario 



 

 18 

P1 
Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su 
entrate correnti) maggiore del 48% No 

P2 
Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive 
di parte corrente) minore del 22% No 

P3 Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 No 
P4 Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16% No 

P5 
Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) 
maggiore dell’1,20% No 

P6 Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell’1% No 

P7 
[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti 
riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% No 

P8 
Indicatore concernente l’effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle 
entrate) minore del 47% No 

 

Considerazioni generali e finali 

Tutto quanto sopra illustrato emerge ed è dimostrato in termini contabili dal Conto Consuntivo e con la 

presente relazione la Giunta Comunale, adempiendo a quanto prescritto dall’art. 151, comma 6 del T.U. 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, aggiornato con il d.lgs. 118/2011, ed illustra al Consiglio i risultati 

della gestione dell’esercizio 2023, desunti dal rendiconto, con le valutazioni in ordine all’efficacia dell’azione 

dalla stessa condotta, sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti. 

 

San Cipriano Po, 07.04.2025 


